PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /2019/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Về việc quy định chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng đối với đối tượng thuộc hộ nghèo không còn thành viên nào có khả năng lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ ……
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009;
Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010;

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016;
Căn cứ Nghị quyết số 76/2014/QH13 ngày 24/6/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020;
Thực hiện Quyết định số 488/QĐ-TTg ngày 14/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ duyệt của Đề án “Đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội giai đoạn 2017-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;
Xét Tờ trình số……./TTr-UBND ngày …… tháng …… năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai dự thảo Nghị quyết quy định mức trợ cấp xã hội hàng tháng đối với đối tượng thuộc hộ nghèo không còn thành viên nào có khả năng lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020; Báo cáo thẩm tra số…… /BC-HĐND ngày …… tháng …… năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Đối tượng là người thuộc hộ nghèo không còn thành viên nào có khả năng lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng và thuộc một trong các đối tượng sau:
1. Người chưa đến tuổi lao động (dưới 16 tuổi).
2. Người trong độ tuổi lao động (từ 16 tuổi đến đủ 55 tuổi đối với nữ và đủ 60 tuổi đối với nam) thường xuyên ốm đau, bệnh tật không còn khả năng lao động.
3. Người hết tuổi lao động (từ đủ 55 tuổi đến 80 tuổi đối với nữ và từ đủ 60 tuổi đến 80 tuổi đối với nam) và có con thuộc hộ nghèo.

Điều 2. Nội dung hỗ trợ
Đối tượng quy định tại Điều 1 của Nghị quyết này được áp dụng mức trợ cấp hàng tháng là 300.000 đồng/đối tượng (tương ứng với mức hệ số 1,0 theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 02/3/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định mức trợ cấp xã hội, mức trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai). Mức hỗ trợ này được điều chỉnh khi mức chuẩn trợ cấp bảo trợ xã hội được cấp có thẩm quyền điều chỉnh. Đồng thời đối tượng được hỗ trợ chi phí mai táng khi chết bằng mức chuẩn trợ cấp xã hội theo quy định của Chính phủ như các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định hiện hành. Hồ sơ, thủ tục xét duyệt và phương thức chi trả trợ cấp cho đối tượng hàng tháng được thực hiện như hồ sơ, thủ tục xét duyệt và phương thức chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội đang được hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng ở cộng đồng.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Thực hiện sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện đến năm 2020 báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2020 trước khi triển khai thực hiện các giai đoạn tiếp theo.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên giám sát, vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện, giám sát Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa IX, kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày ... tháng ... năm 2019./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội (A+B);

- Văn phòng Chính phủ (A+B);

- Bộ Tài chính; Bộ LĐTBXH; Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;
- Các Sở, ban, ngành;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;

- Báo ĐN, Đài PT-TH ĐN, CTTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VH-XH.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Cường

DỰ THẢO

PAGE